
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2189 Florianópolis/SC, quarta-feira, 16 de maio de 2018 pg. 3 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Filipe Mello Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6062 - 3251-6066 
Diretoria de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

04/06/2018, às 15h30min no mesmo local. 
Obtenção do Edital: através do site da Secretaria 
Municipal de Saúde: 
http://www.pmf.sc.gov.br/entidades/saude. 
Florianópolis, 16 de maio de 2018.  

RESOLUÇÃO Nº. 02/CMS/2018 - APROVA A 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – REFERENTE A 2018. O 
Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, com 
base em suas competências regimentais e no uso 
de suas atribuições, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Extraordinária nº 150, realizada no dia 03 
de abril de 2018, RESOLVE: Art. 1º- Aprovar a 
Programação Anual de Saúde – PAS da Secretaria 
Municipal de Saúde, referente ao ano de 2018. Art. 
2º - Esta Resolução entra em vigor e passa a 
produzir seus efeitos a partir de sua publicação.  
Carlos Alberto Justo da Silva – Presidente, Janaina 
Deitos – 1ª Secretária, Gean Marques Loureiro - 
Prefeito Municipal de Florianópolis. 

RESOLUÇÃO Nº. 03/CMS/2018 - APROVA A 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – REFERENTE A 2019 E A 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA A ORIENTAÇÃO 
DA LDO 2019. O Conselho Municipal de Saúde de 
Florianópolis, com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições, 
atendendo o disposto na Lei nº. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da Reunião Extraordinária nº 
150, realizada no dia 03 de abril de 2018, RESOLVE: 
Considerando a adequação da proposta 
orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde no 
valor de R$ 399.672.552,54, sendo que deste R$ 
278.586.969,54 são repasse de recursos próprios 
da PMF, para a contratação de Recursos Humanos 
devido a necessidade de reposição de pessoal por 
exoneração, aposentadoria e morte. Art. 1º. 
Aprovar a Programação Anual de Saúde – PAS da 
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao ano de 
2019. Art. 2º. Aprovar a respectiva previsão 
orçamentária de forma a embasar a elaboração da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019. Art. 3º. Esta 
Resolução entra em vigor e passa a produzir seus 
efeitos a partir de sua publicação. Carlos Alberto 
Justo da Silva – Presidente, Janaina Deitos – 1ª 
Secretária, Gean Marques Loureiro - Prefeito 
Municipal de Florianópolis. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 279/SME/2018 - 
Objeto: a eventual contratação de empresa para o 
fornecimento Café em pó, Açúcar refinado, Filtro 
para café, água mineral (bombona de 20 litros), 
com gás garrafa 500ml (fardo com 12 unidades), 
sem gás garrafa 500ml (fardo com 12 unidades), 
vasilhame vazio de (bombona de água de 20 litros) 
e sem gás copo de 200ml (caixa com 48 unidades); 
Número e Modalidade da Licitação: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº. 
062/SMA/DSLC/2018; Contratada: ESTÂNCIA 
HIDROMINERAL SANTA RITA DE CÁSSIA LTDA. 
Valor: O valor global da presente ATA é de 
R$1.774,50 (um mil setecentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos); Dotação: Projeto/ 
Atividade: 2.348, no Elemento de Despesa: 
3.3.90.30 / 4.4.90.52 e na Fonte de Recurso: 80. 
Vigência: O prazo de vigência da presente ATA será 
de 12 (doze) meses, contado a partir da data da 
publicação da respectiva Ata, não podendo ser 
prorrogada; Data de Assinaturas: 13/04/2018. 
Nome das partes que assinaram: Secretário 
Municipal Educação: Mauricio Fernandes Pereira, e 
pela empresa: Sra. Caciane Regina de Conto Vaz de 
Oliveira. 

PORTARIA Nº 078/2018 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 31 da Lei 2.517/86 (Estatuto do 
Magistério), resolve: Art. 1º Autorizar o 
afastamento da servidora Adriana Ferrari, 
matrícula nº 16479-8, atualmente designada para a 
Função Gratificada de Diretora de Unidade 
Educativa da Escola Básica Anísio Teixeira, no 
período de 28 de maio a 01 de junho de 2018, por 
estar em licença por requisição legal por serviços 
prestados ao Tribunal Regional Eleitoral e 
mediante compensação da  jornada de trabalho e 
sem prejuízo nas atividades educativas 
pedagógicas do calendário letivo. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, aos 11 de maio de 2018. MAURÍCIO 
FERNANDES PEREIRA - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA Nº 079/2018 - O Secretário Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 31 da Lei 2.517/86 (Estatuto do 
Magistério), resolve: Art. 1º Autorizar o 
afastamento da servidora Monique Cristina 
Gelsleuchter, matrícula 31319-0, designada para a 
Diretoria de Gestão Escolar, no período de 23 a 25 
de maio de 2018, por estar em compensação de 


